
 DDG n. 5996

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Servizio 5 - Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11;

VISTA la legge regionale 21/08/2013 n.16, recante modifiche all’art.128 della Legge Regionale 12

maggio 2010, n.11, disciplinando, in particolare, la procedura relativa agli avvisi di selezione

per la manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione Siciliana di  un

sostegno economico sotto forma di contributo in favore degli Enti di cui allo stesso art.128

della L.R. 12 maggio 2010; 

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023;

VISTA la Deliberazione n. 191 del 18 maggio 2023, con la quale è stato approvato lo schema di

avviso generale di selezione, secondo quanto previsto dal comma 8 ter dell’art.  128 della

legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 e s.m.i.;

VISTO il Decreto della Segreteria Generale della Presidenza della Regione n. 312 del 24 maggio

2023,  pubblicato nella Parte  I  della GURS n.  23 del  01/06/2023,  con cui  è stato indetto

l'”Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione

Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art.128 della Legge

Regionale 12 maggio 2010, n.11 e s.m.i. - esercizio finanziario 2023”;

CONSIDERATE le istanze dei soggetti tendenti a manifestare l’interesse ai sensi dell’avviso succitato;

VISTO il D.A. n. 90/Gab. del 18 luglio 2023 con cui l’Assessore Regionale dei Beni Culturali e

dell’Identità siciliana nomina un'apposita commissione incaricata di procedere all'istruttoria e

alla valutazione delle manifestazioni d'interesse secondo le procedure e i termini di cui al

Decreto della Segreteria Generale della Presidenza della Regione n. 312 del 24 maggio 2023; 

VISTA la  nota  dipartimentale  prot.  n.  50683 del  24/10/2023 con cui  si  trasmette  alla  Segreteria

Generale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  ed  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  il

verbale conclusivo della suddetta Commissione, unitamente agli elenchi degli Enti ammessi

con priorità, senza priorità ed esclusi;

VISTA la Deliberazione della  Giunta regionale n. 456 del 22.11.2023 con la quale, in riferimento

all'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione

Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo, ai sensi dell'art.128 della legge

regionale 12 maggio 2010, n. 11 e s.m.i., condivide la proposta di riparto del Dipartimento

regionale Bilancio e Tesoro prot.  131901 del 21/11/2023 che assegna al Dipartimento dei

Beni Culturali, per l'esercizio finanziario 2023, la somma di € 1.044.355,86;

VISTA la nota del Servizio 5 prot. n. 58711 del 04/12/2023 relativa alla proposta di rimodulazione

delle  risorse  de  quo,  alla  luce  dello  stanziamento  assegnato  al  Dipartimento  dei  Beni

Culturali;

VISTA la nota assessoriale prot. n. 6209/Gab. del 06/12/2023 che ritiene congrua la rimodulazione,

proposta in quota percentuale del contributo attribuito agli Enti con priorità e agli Enti senza

priorità secondo gli elenchi di seguito riportati: 

ELENCO A

Associazione per la conservazione delle tradizioni popolari – Museo Pasqualino € 114.747,55

Fondazione Famiglia Piccolo di Calanovella € 81.000,00

Officina di Studi Medievali € 89.370,00



Fondazione Leonardo Sciascia € 45.315,00

Fondazione Ignazio Buttitta €  62.023,41

Centro studi filologici e linguistici siciliani € 36.360,00

Fondazione culturale Mandralisca  onlus € 54.000,00

Centro studi Pio la Torre onlus € 24.939,00

Istituto siciliano studi bizantini e neoellenici € 15.390,00

Centro studi Feliciano Rossitto € 13.500,00

Istituto Internazionale del Papiro – Museo del papiro € 48.465,00

Centro Nazionale Studi Pirandelliani € 5.400,00

Accademie scienze e belle arti degli Zelanti e dei Dafnici € 12.834,00

Istituto Gramsci siciliano Onlus € 45.000,00

Centro Siciliano di studi filosofici Vito Fazio Allmayer € 4.680,00

Centro studi Pier Paolo Pasolini € 5.850,00

Fondazione Giuseppe Whitaker € 104.400,00

Istituto Siciliano di studi politici ed economici ISSPE € 13.905,00

Istituto siciliano per la storia antica Eugenio Manni € 5.400,00

Facoltà Teologica di Sicilia € 21.600,00

Fondazione Falcone € 60.705,00

ONG Amnesty International Sicily € 3.337,65

Fondazione Gaetano Costa € 2.964,42

TOTALE € 871.186,03

ELENCO B

Teatro Atlante € 6.700,00

Associazione Teatro Ditirammu canti e memorie popolari € 2.880,33

Associazione culturale Darshan € 6.700,00

Associazione Curva Minore € 8.040,00

Associazione IMES € 5.025,00

Associazione figli d'arte Cuticchio € 8.040,00

Fondazione Gesualdo Bufalino € 6.030,00

Centro internazionale di etnostoria € 3.785,50

Associazione Festival Letterature  Migranti € 2.144,00

Fondazione Giuseppe e Marzio Tricoli € 19.832,00

Centro Culturale Mobilità delle Arti € 1.685,72

Associazione Kandiskj € 7.370,00

Fondazione onlus Salvare Palermo € 1.072,00

Associazione III Millennio Balestrate € 603,00

UDI Palermo onlus € 2.183,82

Associazione culturale ZO € 12.060,00

Associazione OTIUM € 1.437,15

Associazione culturale Kiklos € 2.680,00

Associazione musicale italiana Alessandro Scarlatti € 16.662,90

Associazione Il Circo Pace e Bene € 2.680,00

Fondazione Tusa € 12.060,00

Coro Lirico Siciliano Barcellona P.G. € 2.680,00

Città di Bagheria € 3.350,00

Associazione Amici della Musica € 1.345,36

Cineforum Don Orione € 5.025,00

Associazione Acamante € 4.422,00



Centro evangelico di cultura Giacomo Bonelli € 790,60

Associazione Archivio Iblei ASP € 804,00

Associazione Progetto Eventi € 4.355,00

Associazione Culturale Segnali € 3.350,00

Comitato SS. Croce della Catena € 703,50

Circolo Leontinoi € 3.350,00

Museo San Nicolò € 1.876,00

Associazione Parrocchia San Domenico € 1.809,00

Associazione culturale Sipario 4 € 3.350,00

ECU Ensemble € 3.350,00

Associazione gen.le Coop. Italiane AGCI € 2.680,00

TOTALE € 172.911,88

CONSIDERATO  di  dover  pertanto  impegnare  sul  capitolo  377912  per  l’esercizio  finanziario  2023  la

complessiva somma di € 1.044.097,91come da allegati elenchi A e B che costituiscono parte

integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO  che  i  successivi  provvedimenti  di  liquidazione  saranno  emessi  previa  verifica

amministrativo-contabile  della  documentazione  consuntiva  delle  attività  svolte  dagli  Enti

beneficiari, secondo le modalità previste all’art. 128 della legge regionale n. 11/2010 e s.m.i.;

VISTA la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione del

D.lgs.23 giugno 2011 n.118; 

VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale della Regione; 

VISTO            il D.P.R. n.9 del 05/04/2022 (G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022) – Regolamento di  Visto

il  D.P.  Reg.  n.  9 del  05/04/2022 relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei

Dipartimenti regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l' Ing. Mario La Rocca è stato nominato

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana in

attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

RITENUTO che ai  sensi  dell'art.  98 comma  6  della  L.  R.   7  maggio 2015  n.   9,   il    presente

provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  per   esteso  sul  sito  internet  della  Regione

Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello

stesso;

VISTA la  Legge  regionale   n.  2  del  22  febbraio  2023  recante  “Legge  di  stabilità  regionale

2023-2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023  recante  “Bilancio  di  previsione  della

Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modifiche ed integrazioni.  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di

accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e  Piano  degli

indicatori”;

DECRETA

In coerenza con le premesse

ART.1) E' approvato il piano di ripartizione e di assegnazione della somma di € 1.044.097,91 sul

capitolo 377912 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, come

da allegati elenchi A e B che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

ART.2) E' impegnata la somma complessiva di € 1.044.097,91 sul capitolo 377912 del Bilancio della

Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2023,  codice  Siope:  1040401001,  come  da

tabelle di seguito riportate: 



ELENCO A

Associazione per la conservazione delle tradizioni popolari – Museo Pasqualino € 114.747,55

Fondazione Famiglia Piccolo di Calanovella € 81.000,00

Officina di Studi Medievali € 89.370,00

Fondazione Leonardo Sciascia € 45.315,00

Fondazione Ignazio Buttitta €  62.023,41

Centro studi filologici e linguistici siciliani € 36.360,00

Fondazione culturale Mandralisca  onlus € 54.000,00

Centro studi Pio la Torre onlus € 24.939,00

Istituto siciliano studi bizantini e neoellenici € 15.390,00

Centro studi Feliciano Rossitto € 13.500,00

Istituto Internazionale del Papiro – Museo del papiro € 48.465,00

Centro Nazionale Studi Pirandelliani € 5.400,00

Accademie scienze e belle arti degli Zelanti e dei Dafnici € 12.834,00

Istituto Gramsci siciliano Onlus € 45.000,00

Centro Siciliano di studi filosofici Vito Fazio Allmayer € 4.680,00

Centro studi Pier Paolo Pasolini € 5.850,00

Fondazione Giuseppe Whitaker € 104.400,00

Istituto Siciliano di studi politici ed economici ISSPE € 13.905,00

Istituto siciliano per la storia antica Eugenio Manni € 5.400,00

Facoltà Teologica di Sicilia € 21.600,00

Fondazione Falcone € 60.705,00

ONG Amnesty International Sicily € 3.337,65

Fondazione Gaetano Costa € 2.964,42

TOTALE € 871.186,03

ELENCO B

Teatro Atlante € 6.700,00

Associazione Teatro Ditirammu canti e memorie popolari € 2.880,33

Associazione culturale Darshan € 6.700,00

Associazione Curva Minore € 8.040,00

Associazione IMES € 5.025,00

Associazione figli d'arte Cuticchio € 8.040,00

Fondazione Gesualdo Bufalino € 6.030,00

Centro internazionale di etnostoria € 3.785,50

Associazione Festival Letterature  Migranti € 2.144,00

Fondazione Giuseppe e Marzio Tricoli € 19.832,00

Centro Culturale Mobilità delle Arti € 1.685,72

Associazione Kandiskj € 7.370,00

Fondazione onlus Salvare Palermo € 1.072,00

Associazione III Millennio Balestrate € 603,00

UDI Palermo onlus € 2.183,82

Associazione culturale ZO € 12.060,00

Associazione OTIUM € 1.437,15

Associazione culturale Kiklos € 2.680,00

Associazione musicale italiana Alessandro Scarlatti € 16.662,90

Associazione Il Circo Pace e Bene € 2.680,00

Fondazione Tusa € 12.060,00

Coro Lirico Siciliano Barcellona P.G. € 2.680,00



Città di Bagheria € 3.350,00

Associazione Amici della Musica € 1.345,36

Cineforum Don Orione € 5.025,00

Associazione Acamante € 4.422,00

Centro evangelico di cultura Giacomo Bonelli € 790,60

Associazione Archivio Iblei ASP € 804,00

Associazione Progetto Eventi € 4.355,00

Associazione Culturale Segnali € 3.350,00

Comitato SS. Croce della Catena € 703,50

Circolo Leontinoi € 3.350,00

Museo San Nicolò € 1.876,00

Associazione Parrocchia San Domenico € 1.809,00

Associazione culturale Sipario 4 € 3.350,00

ECU Ensemble € 3.350,00

Associazione gen.le Coop. Italiane AGCI € 2.680,00

TOTALE € 172.911,88

ART.3) Il  presente  provvedimento sarà  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento dei  Beni  Culturali  e

dell’Identità Siciliana e se ne darà avviso sulla GURS.

ART.4) La  pubblicazione  di  cui  al  precedente  articolo  costituisce,  a  tutti  gli  effetti  di  legge,

comunicazione ai soggetti interessati.

ART.5) Alla erogazione di ciascun contributo si provvederà mediante mandato diretto in favore dei

beneficiari, secondo le modalità previste di cui all’art. 128 della legge regionale n. 11/2010 e

s.m.i.

ART.6) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato

BB.CC. e I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa

pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma

6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo,  14/12/2023

Il Dirigente Generale

                  Mario La Rocca

   

MARIO LA 

ROCCA

Firmato 

digitalmente da 

MARIO LA ROCCA 

Data: 2023.12.14 

12:22:25 +01'00'



Foglio1

Pagina 1

Elenco A allegato al DD. n. 5996  del 14/12/2023   

ENTI

P
ro

v

percentuale Contributo Concesso

PA 10 56 38 100 € 1.274.972,80 € 1.274.972,80 9,00% € 114.747,55

Fondazione “Famiglia Piccolo di Calanovella “ ME 10 54 36 100 € 900.000,00 € 900.000,00 9,00% € 81.000,00

Officina di Studi Medievali PA 10 60 40 100 € 993.000,00 € 993.000,00 9,00% € 89.370,00

Fondazione “Leonardo Sciascia” AG 10 56 38 100 € 503.500,00 € 503.500,00 9,00% € 45.315,00

Fondazione Buttitta PA 10 54 36 100 € 689.149,00 € 689.149,00 9,00% € 62.023,41

Centro di Studi Filologici e Linguistici siciliani PA 10 60 38 100 € 404.000,00 € 404.000,00 9,00% € 36.360,00

Fondazione culturale Mandralisca Onlus PA 10 54 36 100 € 600.000,00 € 600.000,00 9,00% € 54.000,00

Centro studi Pio La Torre PA 10 60 36 100 € 277.100,00 € 277.100,00 9,00% € 24.939,00

Istituto Siciliano di Studi Bizantini e Neoellenici PA 10 58 36 100 € 171.000,00 € 171.000,00 9,00% € 15.390,00

Centro Studi Feliciano Rossitto RG 10 54 40 100 € 150.000,00 € 150.000,00 9,00% € 13.500,00

Istituto internazionale del papiro – Museo del papiro SR 10 54 40 100 € 538.500,00 € 538.500,00 9,00% € 48.465,00

Centro Nazionale Studi Pirandelliani AG 10 57 34 100 € 60.000,00 € 60.000,00 9,00% € 5.400,00

Accademia degli Zelanti e dei Dafnici CT 10 54 38 100 € 142.600,00 € 142.600,00 9,00% € 12.834,00

Istituto Gramsci Siciliano PA 10 57 36 100 € 500.000,00 € 500.000,00 9,00% € 45.000,00

Centro siciliano di studi filosofici Vito  Fazio-Allmayer PA 10 60 36 100 € 52.000,00 € 52.000,00 9,00% € 4.680,00

Centro culturale “Pierpaolo Pasolini” AG 10 57 37 100 € 65.000,00 € 65.000,00 9,00% € 5.850,00

Fondazione Giuseppe Whitaker PA 10 54 35 99 € 1.331.541,68 € 1.160.000,00 9,00% € 104.400,00

Istituto Siciliano di studi politici ed economici ISSPE PA 10 54 34 98 € 154.500,00 € 154.500,00 9,00% € 13.905,00

Istituto Siciliano per la Storia Antica di Eugenio Manni PA 10 54 34 98 € 63.000,00 € 60.000,00 9,00% € 5.400,00

Facolta' Teologica di Sicilia PA 10 54 34 98 € 270.000,00 € 240.000,00 9,00% € 21.600,00

Fondazione Falcone PA 10 54 34 98 € 1.004.500,00 € 674.500,00 9,00% € 60.705,00

ONG Amnesty Sicilia PA 10 48 32 90 € 37.085,00 € 37.085,00 9,00% € 3.337,65

Fondazione Gaetano Costa PA 10 54 24 88 € 32.938,00 € 32.938,00 9,00% € 2.964,42

€ 10.214.386,48 € 9.679.844,80 € 871.186,03

P
u

n
te

g
g

io
 

p
ri

o
ri

tà
  

  
  

d
i 

le
g

g
e

P
u

n
te

g
g

io
 

A

P
u

n
te

g
g

io
 

B

P
u

n
te

g
g

io
 

T
O

T
A

L
E

Contributo 
richiesto   2023

Contributo 
proposto 2023

Associazione per la conservazione delle tradizioni 

popolari (museo marionette)

MARIO LA 

ROCCA

Firmato digitalmente da 

MARIO LA ROCCA 

Data: 2023.12.14 12:23:25 

+01'00'



Foglio1

Pagina 1

Elenco  B allegato al DDG n. 5996 del 14/12/2023.   

ENTI

P
ro

v

percentuale

Teatro Atlante PA 0 60 40 100 € 100.000,00 € 100.000,00 6,70% € 6.700,00

Associazione Ditirammu canti e memorie popolari PA 0 60 38 98 € 42.990,00 € 42.990,00 6,70% € 2.880,33

Associazione culturale Darshan CT 0 58 40 98 € 100.000,00 € 100.000,00 6,70% € 6.700,00

Associazione CURVA MINORE PA 0 58 40 98 € 120.000,00 € 120.000,00 6,70% € 8.040,00

Associazione IMES PA 0 57 40 97 € 75.000,00 € 75.000,00 6,70% € 5.025,00

Associazione “Figli d’arte Cuticchio” PA 0 57 39 96 € 120.000,00 € 120.000,00 6,70% € 8.040,00

Fondazione Gesualdo Bufalino RG 0 60 36 96 € 90.000,00 € 90.000,00 6,70% € 6.030,00

Centro internazionale di Etnostoria PA 0 56 40 96 € 56.500,00 € 56.500,00 6,70% € 3.785,50

Ass. Festival Letterature  Migranti PA 0 57 38 95 € 32.000,00 € 32.000,00 6,70% € 2.144,00

Fondazione Giuseppe e Marzio Tricoli PA 0 57 38 95 € 296.000,00 € 296.000,00 6,70% € 19.832,00

Centro Culturale Mobilità delle Arti AG 0 54 40 94 € 25.160,00 € 25.160,00 6,70% € 1.685,72

Associazione Kandiskj PA 0 54 40 94 € 110.000,00 € 110.000,00 6,70% € 7.370,00

Fondazione Salvare Palermo onlus PA 0 54 38 92 € 16.000,00 € 16.000,00 6,70% € 1.072,00

Associazione III Millennio Balestrate PA 0 56 36 92 € 9.000,00 € 9.000,00 6,70% € 603,00

UDI Palermo Onlus PA 0 54 37 91 € 33.594,30 € 32.594,30 6,70% € 2.183,82

Associazione culturale ZO PA 0 54 36 90 € 180.000,00 € 180.000,00 6,70% € 12.060,00

Associazione OTIUM TP 0 54 36 90 € 21.450,00 € 21.450,00 6,70% € 1.437,15

Associazione culturale KIKLOS ME 0 54 36 90 € 40.000,00 € 40.000,00 6,70% € 2.680,00

CT 0 50 40 90 € 248.700,00 € 248.700,00 6,70% € 16.662,90

Associazione Il Circo Pace e Bene CL 0 54 36 90 € 40.000,00 € 40.000,00 6,70% € 2.680,00

P
u

n
te

g
g

io
 

p
ri

o
ri

tà
  
  
  

d
i 

le
g

g
e

P
u

n
te

g
g

io
 

A

P
u

n
te

g
g

io
 

B

P
u

n
te

g
g

io
 

T
O

T
A

L
E

Contributo 
richiesto   2023

Contributo 
proposto 2023

Contributo 
Concesso

 Associazione culturale musicale Italiana “Alessandro 
Scarlatti”



Foglio1

Pagina 2

Fondazione Tusa PA 0 54 36 90 € 180.000,00 € 180.000,00 6,70% € 12.060,00

Coro Lirico Siciliano Barcellona P.G. ME 0 54 36 90 € 60.000,00 € 40.000,00 6,70% € 2.680,00

Città di Bagheria PA 0 48 32 90 € 95.000,00 € 50.000,00 6,70% € 3.350,00

Associazione Amici della Musica SR 0 54 36 90 € 20.080,00 € 20.080,00 6,70% € 1.345,36

Cineforum Don Orione ME 0 54 34 88 € 75.000,00 € 75.000,00 6,70% € 5.025,00

Associazione Acamante AG 0 52 36 88 € 66.000,00 € 66.000,00 6,70% € 4.422,00

Centro Evangelico Bonelli PA 0 51 36 87 € 11.800,00 € 11.800,00 6,70% € 790,60

Associazione Archivio Iblei ASP RG 0 54 32 86 € 12.000,00 € 12.000,00 6,70% € 804,00

Associazione “Progetto Eventi” AG 0 51 32 83 € 130.000,00 € 65.000,00 6,70% € 4.355,00

Associazione Culturale SEGNALI AG 0 51 32 83 € 70.000,00 € 50.000,00 6,70% € 3.350,00

Comitato SS.Croce della Catena PA 0 48 32 80 € 15.360,00 € 10.500,00 6,70% € 703,50

Circolo Leontinoi SR 0 48 32 80 € 74.000,00 € 50.000,00 6,70% € 3.350,00

Museo San Nicolò CT 0 48 32 80 € 28.000,00 € 28.000,00 6,70% € 1.876,00

Associazione Parrocchia San Domenico ME 0 48 28 76 € 54.000,00 € 27.000,00 6,70% € 1.809,00

Associazione culturale Sipario 4 PA 0 48 28 76 € 115.000,00 € 50.000,00 6,70% € 3.350,00

ECU Ensemble PA 0 36 34 70 € 154.000,00 € 50.000,00 6,70% € 3.350,00

Associazione gen.le Coop. Italiane AGCI PA 0 42 28 70 € 60.000,00 € 40.000,00 6,70% € 2.680,00

€ 2.976.634,30 € 2.580.774,30 € 172.911,88

MARIO 

LA 

ROCCA

Firmato 

digitalmente da 

MARIO LA ROCCA 

Data: 2023.12.14 

12:23:49 +01'00'


	Foglio1
	Foglio1

